
KRAJSKÝ ÚŘAD KARLOVARSKÉHO KRAJE
ODBOR LEGISLATIVNÍ A PRÁVNÍ, STAVEBNÍ ÚŘAD 

A KRAJSKÝ ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD

Sídlo: Závodní 353/88, 360 06 Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2 

Váš dopis značka/ze dne Naše značka Vyřizuje/telefon Karlovy Vary

Žádost o poskytnutí informace 

Vážený pane inženýre,

dne 16. 1. 2025 obdržel Krajský úřad Karlovarského kraje Vaši žádost dle zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), v níž 
jste požádal o poskytnutí následujících informací:

Část I.
a) seznam škol, které zapojily do vyplňování výkazu v Systému preventivních aktivit v roce 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024
b) výkazy jednotlivých školských zařízení a škol dle bodu a)
c) informaci jakou formou budou nezapojené školy ze strany kraje motivovány se zapojit. 
V rámci strategie je uveden nástroj: Motivovat školy k vyplnění výkazu Systému preventivních 
aktivit. Zároveň je zde však uvedeno „bez finančních nároků“

Část II.
II. a)
a) „Výkaznictví“ provedené v rámci období 2020-2024 a cíle G.1.1. tak jak je na něj 
odkazováno v tomto daném bodě vyhodnocení
b) počet vydaných stanovisek a informaci zda je z jejich obsahu možné získat doporučení či 
ukázky dobré praxe v této oblasti. 
c) metodiku, předpis či jiný právní předpis, který uvádí kompetence metodika prevence z PPP 
vůči konkrétnímu školskému zařízení či škole. Tedy jak jednání a činnsot metodika prevence 
působí preventivně v oblasti školství ve vztahu ke konkrétnímu zařízení nebo území kde PPP 
působí.
d) Jsou tedy metodici prevence z PPP těmi, kteří kontrolují výkon metodik prevence 
v jednotlivých školských zařízeních? 
e) složení odborné pracovní skupiny – pro řešení otázek týkajících se závislostního chování u 
dětí a mládeže do 15 let. Konala se pouze 3 setkání, proto prosím o zápisy z těchto jednání.

http://www.kr-karlovarsky.cz/
mailto:epodatelna@kr-karlovarsky.cz


Strana 2 z 5

II b)
a) výstupu z realizované konference, která je údajně k dispozici všem školským institucím

II. c)
a) Identifikace zařízení která měla zástupce (metodika prevence) na tomto semináři (jelikož 
karlovarský kraj měl v ročníku 2022/2023, 108 ZŠ a 31 středních škol, představuje 62 metodiků 
pouze 45% účast.
b) počet metodiků prevence, kteří byli studenti specializačního studia při NPI ČR uvedeného 
v tomto bodě

Část III.
a) Kde v Záměru tedy na roky 2024 - 2028 je realizace cíle J.3.5 a J.3.6 z minulého záměru na 
roky 2020-2024 je prospáno?
b) Jaké jsou současné kapacity odborné a analytické tak jak je plánoval zajistit minulý záměr, 
v současné době? A jaký je cíl k roku 2028.

Odbor legislativní a právní, stavební úřad a krajský živnostenský úřad Krajského úřadu 
Karlovarského kraje (dále jen „zdejší odbor“), do jehož působnosti náleží agenda poskytování 
informací, k jednotlivým bodům Vaší žádosti uvádí následující:

ad I a) 
Zdejší odbor Vám zasílá odkazy na Zprávy o stavu prevence rizikového chování ve školách 
v ČR za požadované roky:

https://www.preventivni-aktivity.cz/files/ZZ_SEPA_2022-23.pdf
https://www.preventivni-aktivity.cz/files/ZZ_SEPA_2021-22.pdf
https://www.preventivni-aktivity.cz/files/ZZ_SEPA_2020-21.pdf
https://www.preventivni-aktivity.cz/files/ZZ_SEPA_2019-20.pdf

Zpráva za 2023/2024 ještě není zveřejněná, viz:
https://www.preventivni-aktivity.cz/

Počet škol, které se do vyplňování v Systému evidence preventivních aktivit zapojily: 

Školní rok Počet zapojených škol v KK 
(uzavřely daný rok výkaz)

2022/2023 30
2021/2022 31
2020/2021 34
2019/2020 43

K uvedenému zdejší odbor dodává, že odbor školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu 
Karlovarského kraje (dále jen „odbor školství“) nemá přístup k přehledu konkrétních škol 
zapojených do zmiňovaného vykazování v Systému evidence preventivních aktivit.

ad b) 
Odbor školství nemá přístup k přehledu jednotlivých výkazů škol v Systému evidence 
preventivních aktivit.

https://www.preventivni-aktivity.cz/files/ZZ_SEPA_2022-23.pdf
https://www.preventivni-aktivity.cz/files/ZZ_SEPA_2021-22.pdf
https://www.preventivni-aktivity.cz/files/ZZ_SEPA_2020-21.pdf
https://www.preventivni-aktivity.cz/files/ZZ_SEPA_2019-20.pdf
https://www.preventivni-aktivity.cz/


Strana 3 z 5

ad c)
V rámci porad jsou ředitelé škol a metodici prevence jednotlivých škol každoročně vyzýváni 
k zapojení do vykazování v Systému evidence preventivních aktivit. Zapojení do daného 
systému je zohledňováno také v rámci hodnocení jednotlivých projektů škol, které podávají 
žádosti do Programu na podporu základních a středních škol v oblasti prevence rizikových typů 
chování. 

ad II a)
ad a)
Viz výše uvedené.

ad b)
Metodické a další podpůrné materiály věnující se dané problematice zveřejňuje odbor školství 
na Školském portálu Karlovarského kraje (www.kvkskoly.cz). 

ad c)
Školská poradenská zařízení jsou zřizována dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „školský zákon“). V ustanovení § 116 školského zákona se uvádí, 
že školská poradenská zařízení zajišťují pro děti, žáky a studenty a jejich zákonné zástupce, pro 
školy a školská zařízení informační, diagnostickou, poradenskou a metodickou činnost, 
poskytují odborné speciálně pedagogické a pedagogicko-psychologické služby, preventivně 
výchovnou péči a napomáhají při volbě vhodného vzdělávání dětí, žáků nebo studentů 
a přípravě na budoucí povolání. Školská poradenská zařízení spolupracují s orgány sociálně-
právní ochrany dětí a orgány péče o mládež a rodinu, poskytovateli zdravotních služeb, 
popřípadě s dalšími orgány a institucemi.

Bližší podrobnosti ohledně školských poradenských zařízení upravuje vyhláška č. 72/2005 Sb., 
o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“). Pedagogicko-psychologická poradna je dle 
ustanovení § 3 odst. 1 vyhlášky typem školského poradenského zařízení. Činnost pedagogicko-
psychologické poradny blíže upravuje ustanovení § 5 odst. 1 vyhlášky, ve kterém se uvádí, že 
poradna poskytuje služby pedagogicko-psychologického a speciálně pedagogického 
poradenství a pedagogicko-psychologickou pomoc při výchově a vzdělávání žáků. 

V ustanovení § 5 odst. 3 písm. i) a l) se dále uvádí, že poradna (kromě jiného) poskytuje 
metodickou podporu škole a školskému zařízení při poskytování poradenských služeb 
a podpůrných opatření a dále prostřednictvím metodika prevence zajišťuje prevenci rizikového 
chování, realizaci preventivních opatření a koordinaci školních metodiků prevence. 

Činnost metodika prevence v pedagogicko-psychologické poradně potom konkrétně upravuje 
příloha č. 4 odst. 4 výše zmíněné vyhlášky.

Metodik prevence v pedagogicko-psychologické poradně:
a) zajišťuje za poradnu specifickou prevenci rizikového chování a realizaci preventivních 
opatření v oblasti územní působnosti vymezené krajským úřadem,
b) zajišťuje koordinaci a metodickou podporu školních metodiků prevence, organizuje pro ně 
pravidelné pracovní porady a semináře a poskytuje jim individuální odborné konzultace,

http://www.kvkskoly.cz/


Strana 4 z 5

c) na žádost školy a školského zařízení pomáhá ve spolupráci se školním metodikem prevence 
a dalšími pedagogickými pracovníky řešit aktuální problémy související s výskytem rizikového 
chování,
d) udržuje pravidelný kontakt se všemi institucemi, organizacemi a subjekty, které se v kraji 
v prevenci rizikového chování angažují, aktualizuje síť odborných zařízení,
e) spolupracuje s krajským školským koordinátorem prevence zejména při vypracovávání 
podkladů pro výroční zprávy či jiná hodnocení a při stanovování priorit v koncepci preventivní 
práce ve školství na úrovni kraje,
f) pečuje o svůj odborný rozvoj formou dalšího vzdělávání v problematice specifické prevence.

ad d)
V ustanovení § 7 odst. 1 vyhlášky se uvádí, že ředitel základní, střední a vyšší odborné školy 
zabezpečuje poskytování poradenských služeb ve škole zpravidla výchovným poradcem 
a školním metodikem prevence, kteří spolupracují zejména s třídními učiteli, učiteli výchov, 
případně s dalšími pedagogickými pracovníky školy. Poskytování poradenských služeb ve 
škole může být zajišťováno i školním psychologem nebo školním speciálním pedagogem.

Z citované právní úpravy plyne, že kontrolu činnosti školního metodika prevence provádí 
ředitel školy, který je odpovědný za zajištění poskytování poradenských služeb ve škole.

ad e)
V příloze Vám zasíláme zápisy z porad pracovní skupiny ve věci závislostního chování u dětí 
a mládeže do 15 let, jejichž součástí je také složení odborné pracovní skupiny.

ad II b)
ad a)
Konference nebyla realizována ze strany odboru školství. 

ad II c)
ad a)
Ve spolupráci odboru bezpečnosti a krizového řízení a odboru školství došlo ve zmiňované věci 
k uskutečnění dvou informačních seminářů pro školní metodiky prevence, a to dne 30. srpna 
2023 a dne 29. srpna 2024. Přehled zúčastněných je uveden v příloze.

ad b)
Studium k výkonu specializovaných činností – prevence sociálně patologických jevů (studium 
metodiků prevence) organizuje a zajišťuje Národní pedagogický institut České republiky. 
Je určeno pro absolventy bakalářských a magisterských studijních programů učitelských oborů 
nebo pro absolventy bakalářského a magisterského studia neučitelského zaměření doplněného 
o studium pedagogiky podle § 22 odst. 1 písm. a) zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Studium je dvouleté 
(4 semestry). Pobočka NPI ČR Karlovy Vary poskytla následující údaje o počtech absolventů. 

Rok Počet 
absolventů

2019 22
2020 15
2022 12
2023 13
2025 16



Strana 5 z 5

ad III)
ad a) 
Opatření J.3.5 (účast na pilotním provozu Rezortního informačního systému Ministerstva 
školství mládeže a tělovýchovy) nebylo v Dlouhodobém záměru vzdělávaní a rozvoje 
vzdělávací soustavy Karlovarského kraje 2020 - 2024 realizováno, protože Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy projekt (RIS – Resortní informační systém) na podzim roku 
2020 ukončilo. Dlouhodobý záměr byl ale již tou dobou hotov a schválen, a tak opatření 
v dlouhodobém záměru zůstalo. Pokračování tohoto opatření v současném Dlouhodobém 
záměru nemá tedy opodstatnění. 

Plnění opatření uvedených v Dlouhodobém záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 
Karlovarského kraje 2020 – 2024 bylo v obecné rovině ovlivněno onemocněním Covid-19. 
Toto se částečně dotklo i plnění některých opatření J.3.6 (zajištění odborných a analytických 
kapacit na úrovni krajský úřadů), jehož úplná a úspěšná realizace v návaznosti na uvedené 
nebyla provedena. 

ad b)
Žádná platná právní úprava nestanovuje povinnost překlopení jednotlivých opatření uvedených 
v Dlouhodobém záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Karlovarského kraje 
z jednoho období do následujícího období. 

S pozdravem

Přílohy dle textu




